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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công  

giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia 
 

 

Căn cứ Văn bản số 290/UBND-TH ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lào Cai về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia cuối năm 2025. Căn cứ văn bản số 392/STC-KT ngày 24/7/2025 của Sở Tài 

Chính tỉnh Lào Cai về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư 

công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia. 

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình báo cáo đánh giá kết quả thực hiện hiện 

kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục 

tiêu quốc gia, như sau: 

I. Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia. 

1. Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các 

chương trình mục tiêu quốc gia được giao là 46.168 triệu đồng, bằng 92,36% so 

với kế hoạch; Trong đó: 

+ Vốn ngân sách trung ưng: 34.131 triệu đồng 

+ Vốn ngân sách tỉnh: 1.445 triệu đồng 

+ Vốn ngân sách xã: 3.481 triệu đồng 

+ Vốn hợp pháp khác: 7.105 triệu đồng 

2. Kết quả thực hiện và giải ngân các nguồn vốn: 

Tổng giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và 

đến 20 tháng 7 năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia đạt 30.209 triệu 

đồng, bằng 80% kế hoạch. Cụ thể theo các nhóm nguồn vốn như sau: 

+ Vốn địa phương đạt 4.621 triệu đồng, bằng 94% kế hoạch.  

+ Vốn Trung ương đạt 25.588 triệu đồng, bằng 75%  kế hoạch. 

(Phụ biểu chi tiết kèm theo) 

II. Đánh giá các kết quả đạt được thực hiện kế hoạch đầu tư công 

giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia 

- Xác định đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử 

dụng vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đơn 

vị, nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đóng góp quan trọng vào phục hồi nhanh 

và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; trong thực hiện kế hoạch đầu tư công 

giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia, Ủy ban 



 
 

nhân dân xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, ban, quyết liệt 

thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản 

lý, sử dụng vốn đầu tư ngay từ đầu thực hiện chính quyền 2 cấp UBND xã chủ 

động, linh hoạt trong quản lý, điều hành kế hoạch, phấn đấu giải ngân hết 100% 

kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của Luật 

Đầu tư công. 

- Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức kiểm tra, làm việc 

với các thôn và trực tiếp chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; đặc biệt là việc đôn đốc triển khai các 

dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp cần triển khai những tháng cuối năm 2025: 

Để phấn đấu đạt kết quả cao nhất trong triển khai, giải ngân vốn đầu tư 

công, góp phần thúc đẩy tăng trưởng và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, cần tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

các nhiệm vụ, Ban Thường trực Đảng ủy và Ủy ban nhân dân xã; đồng thời tập 

trung triển khai thực hiện các giải pháp chủ yếu sau: 

- Tăng cường kiểm tra, đốn đốc; phối hợp với đơn vị thi công lập đường 

găng tiến độ chi tiết cho từng dự án để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá 

trình thi công; yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối 

với từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm 

việc vi phạm về tiến độ cũng như chất lượng công trình; trường hợp cần thiết, 

chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu khác. Khẩn trương hoàn thiện 

các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán 

ngay với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy định; không để dồn thanh 

toán vào cuối năm. 

- Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, giám sát, kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cụ thể. 

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo 

quy định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và 

kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc. 

Trên đây là một số nội dung báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch đầu 

tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình báo cáo sở Tài Chính tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài Chính; 

- Sở Dân tộc và tôn giáo; 

- Sở Nông nghiệp&MT; 

- TT. UBND xã; 

- Lưu; VT, PKT. 

 

 

 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hải Yến 
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